



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月6日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行

コード番号 8541

代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 本田 元広

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画広報部長 (氏名) 木藤 環

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東証一部・大証一部

URL <http://www.himegin.co.jp/>

TEL (089)933-1111

配当支払開始予定日 —

特定取引勘定設置の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,014	△8.6	1,683	△30.1	1,155	△4.2
24年3月期第1四半期	10,955	△1.2	2,407	39.7	1,205	6.1

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 1,436百万円(△5.3%) 24年3月期第1四半期 1,516百万円(△29.4%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第1四半期	6	52	—	—
24年3月期第1四半期	6	80	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,078,255	84,554	4.0
24年3月期	2,285,979	83,650	3.6

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 83,994百万円 24年3月期 83,045百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3 00	—	3 00	6 00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3 00	—	3 00	6 00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	4,000	△17.6	2,600	1.6	円 銭 14 67
通 期	8,300	2.7	4,600	15.3	25 95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期第1Q	177,817,664株	24年3月期	177,817,664株
-----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期第1Q	591,688株	24年3月期	589,917株
-----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期第1Q	177,226,561株	24年3月期第1Q	177,242,948株
-----------	--------------	-----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 参考情報	8
(1) 損益の状況(単体)	8
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(3) 預り資産残高(単体)	9
(4) 有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	10
(6) 自己資本比率(国内基準)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州の債務問題や長引く円高など、経済の不安定要因に加え、今夏の電力安定供給への懸念など、依然として厳しい状況で推移し、先行き不透明な状況となっています。

愛媛県内の経済情勢につきましては、一部には持ち直しの動きも見られるものの、円高や電力供給の制約などの影響から、依然として先行きが懸念される状況にあります。

このような状況にあって当行グループは、引き続きお客様第一主義の経営、地域経済に根ざした取り組みを実践しました。経常収益は、貸出金利の低下もあり100億14百万円と、前年同四半期比9億40百万円の減収となったことから、経常利益は16億83百万円と、同比7億24百万円の減益となり、四半期純利益も11億55百万円と、同比50百万円の減益となりました。

今後も「最初に相談される銀行」という愛媛銀行ブランドの確立を目指し、地域No.1の金融サービスの提供を図るとともに、地域金融機関としての公共的使命と社会的責任を果たすため、金融サービス事業を通じてお客様により信頼される企業活動を実践してまいります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末におきましては、総資産2兆782億円(前連結会計年度末比2,077億円減少)、純資産845億円(同比9億円増加)となりました。

貸出金につきましては、個人・中小企業向け貸出に注力いたしましたが、中小企業の資金需要が依然として低迷していることから、1兆3,442億円と前連結会計年度末比11億円減少いたしました。預金等残高(譲渡性預金含む)は1兆9,300億円と同比2,057億円減少しましたが、個人預金残高は引き続き順調に増加いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間までの業績は、当初計画どおり順調に推移しており、平成24年5月14日に公表しました業績見通しに変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更等

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	34,554	23,282
コールローン及び買入手形	392,753	209,492
買入金銭債権	37	23
商品有価証券	216	214
有価証券	458,530	450,939
貸出金	1,345,389	1,344,262
外国為替	8,939	6,674
リース債権及びリース投資資産	5,109	4,978
その他資産	11,665	9,861
有形固定資産	31,133	31,290
無形固定資産	609	753
繰延税金資産	5,952	5,527
支払承諾見返	6,888	6,405
貸倒引当金	△ 15,800	△ 15,452
資産の部合計	2,285,979	2,078,255
負債の部		
預金	1,942,381	1,722,120
譲渡性預金	193,360	207,902
借入金	28,910	27,923
外国為替	10	4
社債	13,000	13,000
その他負債	11,997	10,536
役員賞与引当金	57	—
退職給付引当金	205	291
役員退職慰労引当金	433	445
利息返還損失引当金	57	57
睡眠預金払戻損失引当金	119	119
再評価に係る繰延税金負債	4,906	4,894
支払承諾	6,888	6,405
負債の部合計	2,202,328	1,993,700
純資産の部		
資本金	19,078	19,078
資本剰余金	13,213	13,213
利益剰余金	38,687	39,332
自己株式	△ 218	△ 219
株主資本合計	70,760	71,405
その他有価証券評価差額金	4,775	5,040
土地再評価差額金	7,510	7,488
その他の包括利益累計額合計	12,285	12,528
少数株主持分	605	620
純資産の部合計	83,650	84,554
負債及び純資産の部合計	2,285,979	2,078,255

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
経常収益	10,955	10,014
資金運用収益	7,944	7,750
(うち貸出金利息)	6,878	6,657
(うち有価証券利息配当金)	923	911
役務取引等収益	826	935
その他業務収益	1,932	1,155
その他経常収益	251	172
経常費用	8,547	8,331
資金調達費用	739	825
(うち預金利息)	521	589
役務取引等費用	477	521
その他業務費用	118	76
営業経費	6,139	6,090
その他経常費用	1,071	817
経常利益	2,407	1,683
特別利益	7	—
固定資産処分益	7	—
特別損失	326	52
固定資産処分損	7	18
減損損失	—	33
その他の特別損失	319	—
税金等調整前四半期純利益	2,088	1,630
法人税、住民税及び事業税	1,160	485
法人税等調整額	△ 291	△ 29
法人税等合計	868	455
少数株主損益調整前四半期純利益	1,219	1,174
少数株主利益	14	19
四半期純利益	1,205	1,155

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主利益	14	19
少数株主損益調整前四半期純利益	1,219	1,174
その他の包括利益	296	261
その他有価証券評価差額金	296	261
四半期包括利益	1,516	1,436
親会社株主に係る四半期包括利益	1,500	1,420
少数株主に係る四半期包括利益	16	15

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考情報

当第1四半期までの損益状況につきましては、当初の計画どおり順調に推移いたしました。

実質業務純益は22億12百万円を計上し、四半期純利益につきましては10億66百万円となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成25年3月期 第1四半期(A)	平成24年3月期 第1四半期(B)	増減額 (A) - (B)	平成25年3月期 第2四半期 累計期間(予想)
業務粗利益	7,516	8,426	△ 910	
資金利益	6,828	7,120	△ 292	
役務取引等利益	200	142	58	
その他業務利益	488	1,163	△ 675	
(除く国債等債券損益)	52	71	△ 19	
経費(除く臨時処理分)	5,304	5,280	24	
うち人件費	3,005	2,953	52	
うち物件費	2,017	2,046	△ 29	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,212	3,145	△ 933	
コア業務純益(除く国債等債券損益)	1,776	2,054	△ 278	
一般貸倒引当金繰入額 (a)	—	—	—	
業務純益	2,212	3,145	△ 933	
うち国債等債券損益	436	1,091	△ 655	
臨時損益	△ 672	△ 844	172	
不良債権処理損失 (b)	111	115	△ 4	
貸出金償却	111	115	△ 4	
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—	
貸倒引当金戻入益 (c)	38	126	△ 88	
償却債権取立益 (d)	4	3	1	
株式関係損益	△ 496	△ 766	270	
経常利益	1,540	2,301	△ 761	3,900
特別損益	△ 52	△ 319	267	
税引前四半期純利益	1,487	1,982	△ 495	
四半期純利益	1,066	1,146	△ 80	2,500
経常収益	9,206	10,184	△ 978	
信用コスト (a) + (b) - (c) - (d)	68	△ 13	81	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成24年6月末	平成24年3月末
預金等(未残)	19,314	21,373
貸出金(未残)	13,435	13,447

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成24年6月末	平成24年3月末
個人	11,893	11,692
法人	5,342	7,747
合計	17,235	19,440

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除く

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成24年6月末	平成24年3月末
個人ローン残高	3,553	3,531
住宅ローン残高	3,216	3,199
その他ローン残高	337	331

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	平成24年6月末	平成24年3月末
国債	220	226
投資信託	474	513
保険	478	446
合計	1,174	1,186

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価差額 (連結)

○ 評価差額

	(単位:億円)				(参考)(単位:億円)			
	時価	平成24年6月末			時価	平成24年3月末		
		評価差額	うち益	うち損		評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	4,398	82	96	14	4,463	75	84	8
株式	153	16	29	12	166	27	34	7
債券	4,235	66	67	0	4,291	48	49	0
その他	9	△ 0	0	0	4	△ 0	0	0

(注) 1. 株式等については当四半期末(当期末)1カ月の市場価格等の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については当四半期末(当期末)における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(参考)(単位:億円)			
	帳簿 価額	平成24年6月末			帳簿 価額	平成24年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	82	0	0	-	88	0	0	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

(参考) (単位:億円)

	平成24年6月末	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	79	82
危険債権	318	326
要管理債権	136	127
合計	534	536
開示債権比率	3.92%	3.93%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(参考) (単位:億円)

	平成24年6月末 (速報値)	平成24年3月末 (実績)
自己資本比率	10.11%	9.87%
Tier I 比率	6.61%	6.41%
自己資本額	1,060	1,051
うち基本的項目	693	682
総所要自己資本額	419	425

【連結】

(参考) (単位:億円)

	平成24年6月末 (速報値)	平成24年3月末 (実績)
自己資本比率	10.30%	10.06%
Tier I 比率	6.76%	6.55%
自己資本額	1,097	1,086
うち基本的項目	719	707
総所要自己資本額	425	431

(注) 総所要自己資本額は、リスクアセットに4%を乗じて算出しております。